צילום של אתר נפילת טיל SCUD סמוך למושב ברקת, מיום 23 בפברואר 1991 (צילום: צביקה ישראלי, לע"מ)

בעקבות הירי על ישראל, שעיקרו הופנה לאוכלוסייה האזרחית בעורף הישראלי, הוחלט להקים בצה"ל את פיקוד העורף ולהכניס תחתיו את שירות ההתגוננות האזרחית, שהוקם מכוח חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951. באמצעות מהלך זה, הטיפול בעורף במצבי חירום הפך יעיל יותר, שכן גוף אחד הקדיש את תשומת לבו להגנה כוללת על העורף, במקום שהאחריות לכך תפוזר בין הפיקודים המרחביים בצה"ל.

עוד הוחלט בעקבות המלחמה, לחלק ערכות מגן לכלל האוכלוסייה כדי להגן עליה מפני השפעת טילים ביולוגיים או כימיים, נוכח החשש שיעשה שימוש בנשק בלתי-קונוונציונלי נגד מדינת ישראל. חלוקת ערכות המגן עוגנה בתקנות ההתגוננות האזרחית (ערכות מגן), התשנ"א-1990. בתקנה 4 לתקנות נקבע, כי יינתנו מסכות מיוחדות עבור בעלי זקנים מטעמי דת. לעומת זאת, בעלי זקן מטעמים אחרים (שאינם דתיים) לא נכללו ברשימת הזכאים למסכות מיוחדות בהתאם לתקנה. עקיבא נוף, אזרח ישראלי בעל זקן מסיבות שאינן דתיות, גידל את זקנו במשך שנים רבות וציפה לקבל ערכה מיוחדת לבעלי זקן. הוא לא קיבל כזו, בטענה כי רק אם יחתום על הצהרה לפיה הוא מגדל זקן מסיבות דתיות הוא יקבל את המסכה המיוחדת. נוכח זאת, עתר נוף לבג"ץ.

### ההליך המשפטי

העתירה נסובה סביב חוקיותה של תקנה 4 לתקנות ההתגוננות האזרחית (ערכות מגן), התשנ"א-1990. טענתו של עקיבא נוף הייתה כי הפער שיוצרת התקנה בין בעל זקן מטעמים דתיים לבין בעל זקן מטעמים אחרים הוא הפליה בוטה בין בעלי צרכים זהים. יתרה מזו, התקנה למעשה מכריחה את בעל הזקן מטעמים שאינם דתיים לגלח את זקנו, שאחרת לא תהיה לו הגנה מיטבית מהמסכה שקיבל. לכן, נטען כי התקנה אינה סבירה ודינה להתבטל.

שנית, בית המשפט התייחס לעתירה קודמת בנושא מסכות מותאמות לבעלי זקנים (בג"ץ 4919/90 **הרב חיים מילר נ' שר הביטחון**), בה הוכרה זכותם של בעלי הזקן לשמור על זקנם וניתנה התחייבות של המדינה לספק מסכות מיוחדות לבעלי הזקנים, בעקבותיה תוקנה תקנה 4 לתקנות ההתגוננות האזרחית (ערכות מגן), התשנ"א-1990. נקבע, כי אמנם פרשת מילר עסקה בבעלי זקן מסיבות דתיות, אך למעשה לא נעשתה הבחנה בין בעלי זקן מסיבות אלה, לבין בעלי זקן מטעמים אחרים.

לבסוף, התייחס בית המשפט לתנאי חוק יסוד כבוד האדם וחירותו. נקבע, כי לא קיימת הצדקה להבחין בין בעלי הזקן השונים, וכי מדובר בפגיעה בבעלי זכות דומה באופן שאינו הולם את ערכיה של מדינת ישראל, אשר נעשתה באמצעות תקנה ולא בחוק (וגם לא מכוח חוק).

בנוסף, פסק הדין ופסקי דין נוספים (כמו פסק הדין של בית המשפט העליון בפרשת מילר שהוזכרה) הם מהראשונים שעסקו בסוגיות הקשורות לפיקוד העורף לאחר הקמתו בעקבות מלחמת המפרץ, לה אנו מציינים 30 שנה בתקופה זו.

### להרחבה בנושא, ראו את המקורות הבאים:

- ק"ת תשנ"ח מס' 5865 מיום 10.12.1997, עמוד 114 – תקנות תשנ"ח-1997;
- בג"ץ 205/94 עקיבא נוף נ' מדינת ישראל;
- בג"ץ 4919/90 הרב חיים מילר נ' שר הביטחון.